2017年 12月 12日

各 位

上場会社名 中外製薬株式会社

コード番号 4519（東証１部）

本社所在地 東京都中央区日本橋室町 2-1-1

代 表 者 代表取締役会長 永山 治

問い合せ先 責任者役職名 広報ＩＲ部長

氏    名 内田 誠彦

電 話  番 号 03(3273)0881

最高経営責任者の異動について

当社は、本日開催の取締役会において、代表取締役社長 最高執行責任者（COO：Chief Operating

Officer）である小坂 達朗の、最高経営責任者（CEO：Chief Executive Officer）への昇格を内定し

ましたので、お知らせいたします。なお、最高経営責任者の異動に関しては、2018 年 3 月下旬開催

予定の定時株主総会および同日開催予定の取締役会にて正式に決定される予定です。

以上

1. 異動の理由

当社は 2001 年にロシュとの戦略的アライアンスを締結して以降、独自のビジネスモデル確立へ

と鋭意取り組んでまいりました。来年は中期経営計画 IBI 18の最終年にあたり、2019 年以降の

新中期経営計画を新たな経営体制で策定し、当社グループの持続的な成長発展と更なる企業価値

の向上を目指すため、CEO の職務を代表取締役社長の小坂 達朗へ交代することといたしました。

新体制では、永山 治が引き続き代表取締役会長として取締役会議長を務め、経営の監督に注力

する一方、小坂が代表取締役社長兼 CEOとして全社の経営戦略や業務執行に関する意思決定につ

いて、その役割・責任を担うこととなります。

2．異動の内容

氏名 新職位 現職位

永山 治 代表取締役会長 代表取締役会長 最高経営責任者（CEO）

小坂 達朗 代表取締役社長 最高経営責任者（CEO） 代表取締役社長 最高執行責任者（COO）

3．異動する代表取締役の生年月日、所有株式数、略歴

永山 治

生 年 月 日：1947年 4月 21 日

所有株式数：256,000 株

略   歴：1978年 11月 当社入社

1985年 2月 開発企画本部副本部長

1985年 3月 取締役

1987年 3月 常務取締役

1989年 3月 代表取締役副社長

1992年 9月 代表取締役社長

2010年 6月 ソニー株式会社取締役（現任）

2012年 3月 代表取締役会長 最高経営責任者（現任）

小坂 達朗

生 年 月 日：1953 年 1月 18 日

所有株式数：19,000 株

略   歴：1976年 4月 当社入社

1995年 4月 中外ファーマ・ヨーロッパ社（英国）副社長

2000年 6月 医薬事業戦略室長

2002年 10月 執行役員経営企画部長

2004年 10月 常務執行役員経営企画部長

2005年 3月 常務執行役員営業統轄本部副統轄本部長

2005年 7月 常務執行役員戦略マーケティングユニット長

2008年 3月 常務執行役員

 ライフサイクルマネジメント・マーケティングユニット長

2010年 3月 取締役専務執行役員

 ライフサイクルマネジメント・マーケティングユニット長

2011年 1月 取締役専務執行役員

2012年 3月 代表取締役社長 最高執行責任者（現任）

2016年 3月 アサヒグループホールディングス株式会社取締役（現任）

4．異動予定日

2018年 3月下旬